

Số: /BC-UBND

Hòa Thuận Tây, ngày tháng năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ cuối năm của HĐND thành phố khóa X

Kính gửi:

- HĐND thành phố Đà Nẵng;
- UBND quận Hải Châu.

Căn cứ Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 119/2020/QH14 ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Đà Nẵng;

Thực hiện Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2023 của UBND quận Hải Châu về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ cuối năm của HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBND phường Hòa Thuận Tây báo cáo kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân như sau:

#### I. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN TỔ CHỨC

**1. Thời gian tổ chức:** 01 buổi, 8 giờ 00, ngày 14 tháng 11 năm 2023 (Thứ Ba).

**2. Hình thức tổ chức:** Trực tiếp tại Hội trường UBND phường Hòa Thuận Tây (28 Nguyễn Khoái)

#### **3. Thành phần tham dự:**

a) Cấp thành phố: Ông Lê Văn Dũng - Phó Trưởng Ban Đô thị HĐND thành phố Đà Nẵng.

b) Cấp phường:

- Bà Trần Thị Mai Hương - QUV, Bí thư thường trực Đảng ủy phường;

- Ông Võ Lê Anh - PBT Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường;

- Bà Nguyễn Thị Kiều Linh: TV Đảng ủy, Chủ tịch UBMTTQVN phường cùng các ông (bà) trưởng các hội đoàn thể chính trị - xã hội của phường;

- Ông Võ Thành Trung - Phó Trưởng công an phường;

- Các ông (bà) đại diện các cấp ủy chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Ban CTMT và cử tri.

**4. Tổng hợp ý kiến của Nhân dân:** có tất cả 12 cử tri ý kiến với 23 nội dung ý kiến (trong đó có 20 nội dung cử tri phát biểu trực tiếp tại hội nghị và 03 nội dung được tổng hợp từ phiếu ý kiến của nhân dân).

### **5. Kết quả xử lý**

a) Thuộc thẩm quyền của phường: 11 ý kiến.

b) Không thuộc thẩm quyền của phường: 12 ý kiến

## **II. Ý KIẾN CỬ TRI**

### **1. Ông Thái Hoài Sơn - Tổ 17**

Ngã ba giao đường Nguyễn Tri Phương-Trung Nữ Vương có vũng nước lớn, mưa nhỏ cũng tạo vũng nước do tại nơi này không có cửa thu nước, gây mất mỹ quan đô thị, ảnh hưởng đến an toàn giao thông cho nhân dân. Đề nghị Sở Giao thông công chính có hướng xử lý.

### **2. Ông Trần Thanh Bình - Tổ 26**

- Hiện nay, hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại ngã ba Nguyễn Hữu Thọ - Tiểu la chỉ hoạt động trong thời gian ngắn vào buổi sáng và buổi tối. Tại nút giao thông này, lưu lượng xe nhiều, chạy tốc độ nhanh, đã xảy ra tai nạn giao thông thời gian qua. Đề nghị Sở Giao thông cho tín hiệu giao thông hoạt động liên tục để đảm bảo an toàn cho nhân dân.

- Trên địa bàn thành phố, tình trạng dán quảng cáo rao vặt cho vay có tính chất lừa đảo trên trụ điện vỉa hè, bờ trường gây ra tệ nạn không lành mạnh trong xã hội. Đề nghị HĐND thành phố có Nghị quyết theo dõi các số điện thoại và việc cho vay nặng lãi để có biện pháp xử lý loại hình hoạt động này.

### **3. Bà Nguyễn Thị Minh - Hiệu trưởng Trường THCS Lý Thường Kiệt**

Trường THCS Lý Thường Kiệt được xây dựng trên 20 năm, hiện nay đã xuống cấp rất nhiều. Thành phố đã có khảo sát, có dự án đầu tư xây mới. Tuy nhiên vẫn đang dừng ở bước làm hồ sơ đầu tư. Hiện nay công trình càng xuống cấp, không đảm bảo an toàn cho việc dạy học. Đề nghị lãnh đạo phường có ý kiến với lãnh đạo thành phố quan tâm triển khai sớm để thầy và trò yên tâm dạy và học.

### **4. Ông Nguyễn Văn Hùng - Tổ 31**

- Từ số nhà 662 Trung Nữ Vương đến ngã tư Nguyễn Hữu Thọ -Trung Nữ Vương, các biển hiệu quảng cáo che chắn, không có lối dành cho người đi bộ. Đề nghị Tổ quy tắc đô thị, công an phường xử lý để đường thông, hè thoáng.

- Các đơn vị Truyền hình cáp, internet đến kéo dây lắp đặt xong không rút lại để dây lòng thông gây mất mỹ quan đô thị nhất là K640 Trung Nữ Vương. Đề nghị phường có ý kiến đối với các đơn vị trên.

### **5. Ông Nguyễn Ngọc Đễ - Tổ 21**

- Vĩa hè trước Trường Lý thường Kiệt đã mở rộng nhưng tình trạng kẹt xe, ùn tắc giao thông từ công ty Đắc Vinh đến ngã tư Nguyễn Hữu Thọ vẫn tiếp

diễn nhất là lúc trời mưa. Đề nghị phường kiến nghị với cấp trên để có biện pháp khắc phục.

- Quán cà phê đường Trung Nhị rẽ qua Tiểu La đặt các chậu cây che kuaats tầm nhìn người tham gia giao thông. Đề nghị phường xử lý.

- Việc giám sát kiểm tra chế độ chất lượng, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại trường Tiểu học Lý Công Uẩn. Thời tiết mưa lạnh trường lại cho các cháu uống nước chanh. Đề nghị phường kiểm tra lại; Ngày 12/11/2023 Sở Giáo dục có thông báo nghỉ học do mưa lớn. Trường TH Lý Công Uẩn có thông báo nhờ phụ huynh mua giúp trứng luộc do trường đã chuẩn bị cho học sinh bán trú nay nghỉ học. Đề nghị Trường xem lại, thông báo nghỉ học có từ tối hôm trước vì sao ngày hôm sau lại nhờ phụ huynh mua trứng luộc mà không phải trứng chưa luộc.

### **6. Ông Nguyễn Quang Khoa - Tổ 14**

- Hiện nay, trên vỉa hè đường Nguyễn Hữu Thọ nối từ Lê Đình Lý - Đặng Thùy Trâm hiện tượng sụt, lún gây mất an toàn, khó khăn cho việc đi lại của nhân dân. Đề nghị phường có ý kiến với cấp trên.

- Vỉa hè đoạn Nguyễn Hữu Thọ, Lê Đình Lý đã sửa chữa xong nhưng sơ xài và sọt lại. Kiến nghị phường có sự giám sát trong quá trình thi công đến lúc hoàn thiện tránh hiện tượng làm không đảm bảo chất lượng.

### **7. Ông Cao Văn Dương - Tổ 11**

Hiện nay, đầu kiệt 144 Duy Tân thuộc tổ 11 có trụ điện cũ không sử dụng chủ yếu các nhà mạng treo dây ảnh hưởng đến việc trang trí công chào tại đây. Thời gian đến K144 Duy Tân được nâng cấp cải tạo, đề nghị phường cho dỡ bỏ trụ điện này để tiện cho việc trang trí, treo cờ tại KDC.

### **8. Ông Nguyễn Đức Hải - Tổ 6**

- Đề nghị nâng cấp mặt đường, làm hệ thống thoát nước mưa từ Kiệt 4/6 đến K4/52 Đặng Thùy Trâm.

- Đề nghị cấp trên nghiên cứu làm nhà vệ sinh, khu đỗ xe cảng hàng không dân dụng.

### **9. Ông Nguyễn Hữu Nghinh - Tổ 47**

- Để chuẩn bị cho công tác tổng kết hoạt động thi đua của tổ dân phố cuối năm, phường đã gửi về rất nhiều biểu mẫu chấm điểm: Gia đình văn hóa, gia đình học tập, tổ dân phố văn hóa, tổ dân phố không rác, bảng chấm điểm 3 hơn... Đề nghị cấp trên và phường nghiên cứu có thể tích hợp vào để tiện cho việc tổng hợp thi đua cuối năm của tổ dân phố.

- Đề nghị thành phố xem xét lại trời mưa cũng thông báo nghỉ học, các gia đình có ông, bà thì nhờ chăm cháu giúp, các gia đình không có ông, bà chăm thì bố, mẹ phải nghỉ làm để chăm con.

- Cống thoát nước đường Trung Nhị từ đầu đường Trung Nữ Vương trở vào,

sau khi nạo vét các tấm đanh bị sụt lún, nứt tạo thành hố sâu. Đề nghị phường có ý kiến với đơn vị thi công sửa chữa.

### **10. Ông Phan Hữu Thảo - Tổ 8**

- Đường Đặng Thùy Trâm và các kiệt có biển cấm đỗ xe nhưng nhân dân vẫn đậu đỗ mặc dù Bí thư Chi bộ và TDP đã nhắc nhở. Đầu đường vô KDC 8 có vài xe, nếu có sự cố xảy ra các phương tiện cứu nạn, cứu hộ không vào được. Đề nghị công an phường có chế tài, xử phạt.

- Từ cổng sân bay rẽ về đường Nguyễn Phi Khanh vào buổi chiều các hộ dân dẫn chó ra phóng uế gây mất vệ sinh ảnh hưởng đến mỹ quan khu phố. Đề nghị phường có biện pháp xử lý.

### **11. Ông Nguyễn Văn Cẩm - Tổ 20**

Trang zalo từ phường đến tổ dân phố hiện có nhiều bộ phận, cá nhân gửi rất nhiều thông tin, nội dung từ phường xuống TDP và từ TDP báo về phường dễ bị nhầm lẫn, trôi tin. Đề nghị phường nên lập một group zalo riêng để chuyển thông tin từ phường đến tổ dân phố tránh lẫn lộn nhiều thông tin.

### **12. Ông Đào Minh Chính - Tổ 53**

- Đề nghị UBND thành phố khẩn trương làm thủ tục bàn giao các lô đất thuộc khu dân cư Trường Thi gần 3.000m<sup>2</sup> với mục đích làm nhà sinh hoạt cộng đồng, công viên cây xanh và khu thể thao.

- Đề nghị UBND thành phố làm thủ tục bàn giao khu đất chạy dọc đường Trường Thi 1 để đưa vào sử dụng đúng mục đích như quy hoạch ban đầu.

- Đề nghị UBND thành phố chấn chỉnh việc các gia đình trên mặt tiền đường Nguyễn Tri Phương lợi dụng khu giáp ranh chưa bàn giao tùy tiện mở cổng sau gây mất vệ sinh môi trường, cản trở giao thông và gây nhiều hệ lụy về sau.

## **III. Đ/C VÕ LÊ ANH - CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH CÁC Ý KIẾN CỬ TRI**

1. Với tinh thần trách nhiệm cao, đồng chí Võ Lê Anh, chủ tịch UBND phường đã nghiêm túc tiếp thu các ý kiến, kiến nghị cũng như các ý kiến đề xuất các giải pháp phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh tại địa phương. Những vấn đề người dân phản ánh, trao đổi gửi lên UBND phường (thông qua Văn phòng UBND tổng hợp) đều được lãnh đạo phường, lãnh đạo Ban Chỉ huy công an phường làm rõ, trả lời cụ thể, xác đáng.

2. Về những vấn đề cần có thời gian để xác minh, làm rõ, đồng chí Võ Lê Anh đã chỉ đạo các bộ phận chức năng nghiên cứu, giải quyết trong thời gian tới và có báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản để đáp ứng tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân địa phương.

## **IV. NHỮNG VẤN ĐỀ KHÔNG THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA PHƯỜNG. KÍNH ĐỀ NGHỊ LÃNH ĐẠO THÀNH PHỐ, QUẬN QUAN TÂM, XEM XÉT CỤ THỂ NHƯ SAU**

1. Ngã ba giao đường Nguyễn Tri Phương-Trung Nữ Vương có vũng nước lớn, mưa nhỏ cũng tạo vũng nước do tại nơi này không có cửa thu nước, gây mất mỹ quan đô thị, ảnh hưởng đến an toàn giao thông cho nhân dân. Đề nghị Sở Giao thông công chính có hướng xử lý.

2. Hiện nay, hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại ngã ba Nguyễn Hữu Thọ - Tiểu la chỉ hoạt động trong thời gian ngắn vào buổi sáng và buổi tối. Tại nút giao thông này, lưu lượng xe nhiều, chạy tốc độ nhanh, đã xảy ra tai nạn giao thông thời gian qua. Đề nghị Sở Giao thông cho tín hiệu giao thông hoạt động liên tục để đảm bảo an toàn cho nhân dân.

3. Trên địa bàn thành phố, tình trạng dán quảng cáo rao vặt cho vay có tính chất lừa đảo trên trụ điện vỉa hè, bờ trường gây ra tệ nạn không lành mạnh trong xã hội. Đề nghị HĐND thành phố có Nghị quyết theo dõi các số điện thoại và việc cho vay nặng lãi để có biện pháp xử lý loại hình hoạt động này.

4. Trường THCS Lý Thường Kiệt được xây dựng trên 20 năm, hiện nay đã xuống cấp rất nhiều. Thành phố đã có khảo sát, có dự án đầu tư xây mới. Tuy nhiên vẫn đang dừng ở bước làm hồ sơ đầu tư. Hiện nay công trình càng xuống cấp, không đảm bảo an toàn cho việc dạy học. Đề nghị lãnh đạo phường có ý kiến với lãnh đạo thành phố quan tâm triển khai sớm để thầy và trò yên tâm dạy và học.

5. Vĩa hè trước Trường THCS Lý thường Kiệt đã mở rộng nhưng tình trạng kẹt xe, ùn tắc giao thông từ công ty Đắc Vinh đến ngã tư Nguyễn Hữu Thọ vẫn tiếp diễn nhất là lúc trời mưa. Đề nghị phường kiến nghị với cấp trên để có biện pháp khắc phục.

6. Hiện nay, trên vỉa hè đường Nguyễn Hữu Thọ nối từ Lê Đình Lý- Đặng Thùy Trâm hiện tượng sụt, lún gây mất an toàn, khó khăn cho việc đi lại của nhân dân. Đề nghị phường có ý kiến với cấp trên.

7. Đề nghị nâng cấp mặt đường, làm hệ thống thoát nước mưa từ Kiệt 4/6 đến K4/52 Đặng Thùy Trâm.

8. Đề nghị cấp trên nghiên cứu làm nhà vệ sinh, khu đỗ xe cảng hàng không dân dụng.

9. Đề nghị thành phố xem xét lại trời mưa cũng thông báo nghỉ học, các gia đình có ông, bà thì nhờ chăm cháu giúp, các gia đình không có ông, bà chăm thì bố, mẹ phải nghỉ làm để chăm con.

10. Đề nghị UBND thành phố khẩn trương làm thủ tục bàn giao các lô đất thuộc khu dân cư Trường Thi gần 3.000m<sup>2</sup> với mục đích làm nhà sinh hoạt cộng đồng, công viên cây xanh và khu thể thao.

11. Đề nghị UBND thành phố làm thủ tục bàn giao khu đất chạy dọc đường Trường Thi 1 để đưa vào sử dụng đúng mục đích như quy hoạch ban đầu.

12. Đề nghị UBND thành phố chấn chỉnh việc các gia đình trên mặt tiền đường Nguyễn Tri Phương lợi dụng khu giáp ranh chưa bàn giao tùy tiện mở

công sau gây mất vệ sinh môi trường, cản trở giao thông và gây nhiều hệ lụy về sau.

UBND phường Hòa Thuận Tây kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Đảng ủy, Mặt trận phường;
- Các PCT UBND phường;
- Công an phường;
- Các bộ phận chuyên môn UBND phường;
- Lưu: VT, VPTK.SUONG.

**CHỦ TỊCH**

**Võ Lê Anh**